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MEMORIA DE EJECUCION DEL PROGRAMA
LEADER 2014-2025

1 Introduccion

La presente Memoria resume los resultados de la aplicacién del Programa
LEADER 2014-2023 —prorrogado hasta 2025— en la comarca de Sierra de
Montanchez y Tamuja. El objetivo es exponer, de forma sintética y
estratégica, los logros alcanzados y las claves que explican la dinamica
inversora y de ayudas durante todo el periodo.

Los cuadros de datos se incluyen como Anexo para no recargar la narrativa y
permitir una lectura fluida.

2 Metodologia y fuentes

La presente memoria ha sido posible gracias a la implantacion, como en
periodos anteriores, de un sistema propio de seguimiento para monitorizar en
tiempo real la evolucion de los expedientes y del cuadro financiero del
programa. La aplicacién informatica autonémica no estaba disefiada para ese
propoésito, de modo que ha sido ADISMONTA la que ha ideado y mantenido el
sistema de indicadores, seguimiento y evaluacion

Los cuadros estadisticos del Anexo se nutren asi de esos registros internos de
monitorizacion'. Sobre ellos se han calculado para cada tabla los indicadores
basicos: numero de expedientes, inversion total (aprobada y certificada),
ayuda publica y porcentajes relativos al total comarcal. El tratamiento de la
informacion combina estadistica descriptiva con un enfoque comparativo que
permite valorar el peso de cada categoria dentro del programa, la intensidad
de ayuda (ayuda/inversion) y la evolucion temporal de las certificaciones.

3 Antecedentes
3.1 Marco normativo europeo y regional

« El Programa de Desarrollo Rural (PDR) de Extremadura 2014-2020
fue aprobado el 18 de noviembre de 2015 mediante la Decision
C(2015) 8193 final de la Comision Europea. El PDR incorpora la
Medida 19 “Apoyo para el desarrollo local de LEADER”, destinada a
aplicar estrategias innovadoras que impulsen el desarrollo sostenible a
largo plazo, refuercen la gobernanza y movilicen el potencial endégeno
de los territorios rurales.

! A fecha de este informe ya se ha producido el cierre de certificaciones y solo queda la tramitacion del
pago en algunos expedientes. El importe consignado en Gastos de Funcionamiento (apoyo técnico) se
encuentra atn sujeto a los resultados del control administrativo en fase de solicitud de pago en dos de
los expedientes..



La aplicacion de dichas estrategias se rige por el método Leader,
cuyos principios —enfoque territorial, enfoque ascendente, caracter
multisectorial, partenariado publico-privado, cooperacion, innovacion y
trabajo en red— garantizan la coherencia y las sinergias entre
intervenciones publicas y privadas.

3.2 Seleccién del Grupo de Accién Local

La Asociacion para el Desarrollo Integral de Sierra de Montanchez
y Tamuja (ADISMONTA) fue preseleccionada como Grupo de Accion
Local (GAL) para el periodo de programacion de fondos europeos
2014-2020 conforme al Decreto 268/2014, de 9 de diciembre.

Tras evaluar su Estrategia de Desarrollo Local Participativo (EDLP),
la Junta de Extremadura seleccion6 a ADISMONTA mediante
Resoluciéon de 23 de septiembre de 2016, al amparo del Decreto
64/2016, de 17 de mayo.

De acuerdo con los articulos 32 y 34 del Reglamento (UE) 1303/2013,
ADISMONTA adquirié la condiciéon de GAL para gestionar la Medida 19
en su ambito territorial (22 municipios).

3.3 Convenio y prérroga N + 3

El 25 de noviembre de 2016 se suscribi6 un Convenio entre la
entonces Consejeria de Medio Ambiente y Rural, Politicas Agrarias
y Territorio y ADISMONTA para la ejecucion de la EDLP.

Mediante Adenda al Convenio —en aplicacion del articulo 26.1 del
Reglamento (UE) 1303/2013— la vigencia se prorrogd hasta el 31 de
diciembre de 2022.

Gracias al mecanismo N + 3, introducido por el Reglamento (UE)
2020/2220, los gastos son subvencionables hasta el 31 de diciembre
de 2025, fecha que enmarca los resultados examinados en esta
Memoria.

3.4 Bases reguladoras y manual de procedimiento

Las bases reguladoras vigentes se publicaron en el Diario Oficial de
Extremadura (DOE) del 25 de noviembre de 2020 mediante la Orden
de 18 de noviembre de 2020, que detalla el sistema de ayudas
LEADER y su procedimiento de gestion.

Conforme a su articulo 23, ADISMONTA dispone de un Manual de
Procedimiento aprobado por la Direccion General de Desarrollo Rural,
herramienta que asegura la trazabilidad y el cumplimiento de los
requisitos de seleccion, concesion y justificacion de las ayudas.



(para el periodo de referencia, las convocatorias y el marco normativo
se ha publicado en htips://www.adismonta.com/ayudas-leader-2014-
2020; El Procedimiento de Gestion se encuentra publicado en
https://www.adismonta.com/documentos/procedimiento-de-gestion-
2014-2020-v0401).

3.5 Experiencia previa de ADISMONTA

ADISMONTA no es un recién llegado al enfoque Leader. Desde mediados de
los aflos noventa ha gestionado distintos programas de desarrollo rural en la
comarca, acumulando una experiencia determinante para la madurez actual
del Grupo. Como recoge la propia informacién general de la asociacion, ha
impulsado numerosas iniciativas publicas, sociales y empresariales bajo
el denominador comun de un proyecto de desarrollo rural integrador y
compartido y ha venido gestionando programas de ayudas desde los
periodos de programacién anteriores —PRODER 1996-1999, PRODER I
2000-2006 y LEADER 2007-2013—, antes de asumir el actual periodo
2014-2020.

« PRODER 1996-1999. El Programa Operativo de Desarrollo y
Diversificacion Econdmica de Zonas Rurales (PRODER), financiado
con fondos estructurales para regiones Objetivo 1, permiti6 apoyar
proyectos de modernizacion econdmica, diversificacion productiva y
mejora de la calidad de vida en la comarca.

« PRODER Il 2000-2006. Integrado en el Programa Operativo
Integrado de la Comunidad Auténoma de Extremadura 2000-2006,
este programa continud impulsando el desarrollo enddégeno y sostenible
del medio rural, la diversificacion de su economia, el mantenimiento de
la poblacion y la conservacion del patrimonio natural.

e« Leader 2007-2013. En el marco del Reglamento (CE) 1698/2005,
relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del FEADER,
ADISMONTA particip6 en los Programas de Desarrollo Rural
regionales gestionando ayudas Leader. Esta etapa consolidd la
metodologia Leader y la cooperacion publico-privada en la comarca.

Esta dilatada trayectoria se resume en la web conmemorativa del 25
aniversario de ADISMONTA, htips://25aniversario.adismonta.com/, donde se
pone de relieve la continuidad de los programas y la consolidacion de la
asociacion como referente en la gestion de ayudas. Su caracter asociativo, la
amplia red de socios publicos y privados y la experiencia en dinamizacion
local explican el éxito de las convocatorias analizadas en el periodo
2014-2025.

4 El contexto territorial, en sintesis

La comarca de Sierra de Montanchez y Tamuja esta integrada por 22
municipios situados en el corazén de Extremadura, al sur de la provincia de
Caceres. Se trata de un territorio con 17.176 habitantes (Datos INE 2023),
con elevado indice de envejecimiento y con una economia basada
tradicionalmente en la agricultura (destacando olivar, ganaderia extensiva y
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https://www.adismonta.com/ayudas-leader-2014-2020
https://www.adismonta.com/documentos/procedimiento-de-gestion-2014-2020-v0401
https://www.adismonta.com/documentos/procedimiento-de-gestion-2014-2020-v0401
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cultivo de higo), un incipiente sector agroalimentario, servicios y un patrimonio
cultural y natural notable. La dispersion de la poblacion y la limitacion de
servicios basicos obligan a complementar el apoyo a las empresas con
inversiones publicas en equipamientos, infraestructuras y digitalizaciéon. Esta
vision integral es coherente con el enfoque Leader: el desarrollo local
participativo debe ceder la iniciativa de planificacion a asociaciones
publico-privadas y basarse en estrategias integradas, multisectoriales y
ascendentes.

5 Resultados de ejecucion
5.1 Estructura general del programa

El programa LEADER 2014-2022 -prorrogado hasta 2025 mediante la regla N
+ 3- se articula en la Medida 19 del PDR. En Sierra de Montanchez y Tamuja
se han tramitado 258 expedientes a lo largo del periodo 2016-2025. De ellos,
194 fueron certificados (generan gasto), mientras que los 64 restantes fueron
casos de desestimacion, desistimientos o renuncias. La inversion total
certificada asciende a 8,7 M€, de los que 5,9 M€ corresponden a ayuda
publica y 2,8 M€ a aportacion privada. La intensidad media de ayuda se situa
en el 67,7 %. En otras palabras, se ha conseguido un arrastre de inversiones
privadas hasta alcanzar el 148% de los fondos publicos invertidos (efecto
multiplicador de 1,48).

5.2 Distribucion por submedidas

La Medida 19 se desglosa en las submedidas 19.1 (ayuda preparatoria, no
computada en la presente memoria), 19.2 (ejecucion de operaciones), 19.3
(cooperacion) y 19.4 (costes de funcionamiento). En la comarca destaca la
submedida 19.2, que canaliza el 95 % del numero de proyectos y financia
tanto proyectos productivos (creacion o modernizacién de empresas) como
proyectos no productivos (servicios basicos, equipamientos y patrimonio). Las
submedidas 19.3 y 19.4 se traducen en proyectos de Grupo promovidos por
ADISMONTA para dinamizar el territorio y dar soporte técnico; su peso
financiero es pequefo, pero permiten desarrollar iniciativas de cooperacion,
de innovacién y de costes de animacion y funcionamiento (esto ultimo limitado
en el programa al 25 % del total de fondos publicos).

5.3 Distribucion sectorial

Cuatro sectores concentran dos tercios de la inversion aprobada:
1. Otras pymes y servicios (22 % de la inversion).

2. Apoyo técnico (18 %).

3. Alojamiento turistico (17 %).

4. Equipamientos culturales/deportivos (13 %).

Grosso modo, el analisis por categorias revela dos grandes bloques:

« Servicios basicos y equipamientos. Categorias como apoyo técnico,
equipamientos culturales/deportivos, espacios publicos o servicios



sociales concentran el 43 % de los expedientes y alrededor de 3,6 M€
de ayuda. Estas actuaciones permiten dotar a los municipios de centros
culturales, instalaciones deportivas y otros servicios que mejoran la
calidad de vida y actuan como condicibn necesaria para atraer
poblacion y empresas. Las intensidades de ayuda oscilan entre el 90 %
y el 100 %, reflejando su caracter no productivo.

o Desarrollo empresarial y agroindustrial. Categorias como ofras
pymes y servicios, alojamiento turistico, industria agroalimentaria,
productos locales o innovacion agrupan 93 expedientes, movilizan 4,0
M€ de inversion y reciben 1,7 M€ de ayuda. Los proyectos abarcan
establecimientos turisticos, empresas de transformacion de higo y/o
aceite, empresas de instalaciones eléctricas y mecanicas, comercio
minorista o iniciativas de digitalizacion. La intensidad de ayuda se situa
en torno al 42-45 %, en linea con los limites regulatorios para proyectos
productivos.

Ejemplos representativos:

o Alojamientos turisticos. Creacion de apartamentos turisticos y casas
rurales que diversifican la oferta turistica.

e Industria agroalimentaria. Modernizaciéon y mejora de infraestructura
en el almacenamiento de higos, ampliacibn de almazaras con
tecnologia de extraccion en frio...; estas inversiones mejoran la
competitividad y permiten abrir nuevos mercados.

« Servicios innovadores. Como iniciativas de comercio electronico,
sefalizacion turistica inteligente y planes de innovacion social para
jovenes, como ejemplos de proyectos que demuestran la capacidad del
programa para apoyar actividades de la economia digital e innovacién
social a través de proyectos no productivos.

5.4 Naturaleza productiva vs. no productiva

Los proyectos no productivos representan 142 expedientes y 4,31 M€ de
inversion con una tasa media de ayuda del 93,6 %. Son promovidos, en su
mayoria, por ayuntamientos y asociaciones locales y se orientan a dotar al
territorio de servicios basicos, patrimonio y apoyo técnico. Su impacto
econdmico directo es limitado, pero constituyen la base para la atraccion de
poblacién y empresas.

Los proyectos productivos (52 expedientes certificados) movilizan 4,4 M€ de
inversion y reciben 1,87 M€ de ayudas (inensidad media de 42,4 %). Se
centran en la creacidn, modernizacion o ampliacion de empresas,
especialmente de servicios, turismo y agroindustria. Aunque son menos
numerosos, su aportacion a la economia local en términos de inversion,
empleo y diversificacidon es significativa. La pandemia afecté a muchos
promotores; aun asi, la prérroga del programa permitid sacar adelante
inversiones que de otro modo habrian quedado paralizadas.

5.5 Tipologia de beneficiarios



Entidades locales. Las Entidades Locales han promovido 92
expedientes de equipamientos, servicios basicos, accesibilidad vy
patrimonio. Estas actuaciones movilizan en conjunto unos 1,9 M€ de
inversion, de los cuales 1,77 M€ se financian con ayuda publica, lo
gue supone una intensidad media superior al 91 %. Inversiones de este
tipo resultan esenciales para garantizar servicios basicos y reforzar la
cohesion territorial.

Asociaciones e instituciones sin animo de lucro. La quinta
convocatoria, dirigida de forma especifica a Colectivos Sociales, recibid
23 proyectos de caracter cultural, social y deportivo. De ellos, solo 9
expedientes se certificaron, sumando una inversién de 19 480,62 € y
una ayuda publica de 15636,92 €, con una intensidad media del 80 %.
El resto de expedientes con tipo de beneficiario Asociaciones se
corresponden con proyectos del propio Grupo de Accion Local, hasta
totalizar 50 expedientes certificados.

Empresas y personas emprendedoras. El grueso de los proyectos
productivos recae en autdnomos y sociedades: 27 personas fisicas
han movilizado 1,59 M€ de inversion, con una intensidad media de
ayuda del 44%; a ello se suman 12 personas juridicas, cuyas
inversiones ascienden a 1,90 M€, con ayudas del 41,4 %. Asimismo se
han aprobado 6 proyectos de empresas (564 mil € de inversion) y 5
de microempresas (257 mil€ de inversion), con intensidades de ayuda
en torno al 40 %. Completan el abanico, aunque de forma residual, un
proyecto promovido por una agrupacion de personas fisicas o
juridicas y otro por una comunidad de bienes.

ADISMONTA, como asociacion privada sin animo de lucro, desarrolla
por otra parte proyectos de grupo para formacién y dinamizacion; su
peso financiero es reducido pero su impacto en la capacitacion y en la
cooperacion entre empresas es relevante.

Cuadro sindptico de tipologia por beneficiario:

Intensid
Peso en ad de
Beneficiario expedientes ayuda Rasgos distintivos
Entidades locales 46 % 77 % Micro-proyectos de
servicios publicosy
equipamientos.
Asociaciones/ONG 26 % 95 % Alta subvencion para
proyectos socialesy
culturales.
Personas fisicas 14 % 65 % Emprendimiento
(autonomos) turisticoy de

proximidad.



Intensid

Peso en ad de
Beneficiario expedientes ayuda Rasgos distintivos
Personas juridicas 6% 55 % Inversiones de mayor
(sociedades) volumen en

agroindustriay TIC.

En el ambito exclusivamente productivo, predominan operaciones de
modernizacién (56 % de expedientes), seguidas de ampliaciones
(21 %) y creaciones de nueva empresa (19 %). Pese a su menor
numero, los proyectos de creacion absorben el 40 % de la inversién
empresarial, apuntando a un buen dinamismo emprendedor.

5.6 Evolucion temporal

La ejecucion se agrupa en convocatorias C01 a C09. Los expedientes de
Grupo no se encuentran sujetos a convocatoria (CO0 centrados en proyectos
No Productivos), y han movilizado 2,35 M€ de inversién y un 95 % de ayuda.
Las convocatorias C01, C04 y CO08 (2017-2024), dirigidas a proyectos
productivos, movilizan 4,3 M€ con intensidades en torno al 42 %. Las
convocatorias posteriores, gracias a la prérroga N + 3, han permitido lanzar
nuevas ayudas en 2023-2025 y mejorar los ritmos de ejecucion; la
intensificacion de proyectos no productivos en 2024-2025 responde a la
necesidad de reforzar servicios tras la pandemia.

Evolucion al ritmo de las certificaciones: Al igual que en periodos Leader
anteriores, el numero y el importe de las certificaciones crece lentamente en
los primeros afios —cuando los proyectos estan en fase de adjudicaciéon y
ejecucion— y se dispara en la recta final del programa. Asi, a partir de 2020
se observa un incremento sostenido en el numero de expedientes, culminando
en 2024-2025, que concentran casi la mitad de las ayudas certificadas. Este
patron responde a la légica de los programas plurianuales: muchas
inversiones no se completan hasta los ultimos ejercicios, cuando se acaban
de ejecutar y justificar.

5.7 Ratios de tramitacion

Los retrasos en la tramitacion se deben en buena medida a la pandemia de
COVID-19 y a las normas de flexibilizacion aprobadas para paliar sus efectos.
Durante 2020-2021 se acumularon expedientes sin resolver y las empresas
tuvieron dificultades para ejecutar y justificar inversiones debido a la
suspension de actividades y a la incertidumbre econdémica. Las adendas al
convenio y la normativa estatal permitieron ampliar plazos y flexibilizar
justificaciones, pero la gestién se resintio.

En términos de tiempos de tramitacion, los expedientes pre-pandemia se
resolvian en torno a 8 meses (244 dias). La irrupcion de la COVID-19 provoco



demoras que alcanzaron hasta 20 meses. Tras las flexibilizaciones
normativas y la digitalizacion de procedimientos, los plazos se acortaron.

En el promedio de todo el periodo (2016-2025), los pagos han llegado desde
la Administracion al Grupo en un promedio de 45 dias desde la certificacion,
siendo 12 el promedio de dias entre la recepcion de fondos por ADIMONTA y
el pago al promotor, mostrando la agilidad del Grupo de Accidn Local.

6 Aportacion al desarrollo local

El programa ha contribuido de forma clara al desarrollo socioeconémico de
la comarca. Por un lado, ha consolidado una red de servicios y equipamientos
publicos que mejora la calidad de vida y hace mas atractiva la comarca para
residir y emprender. Por otro, ha financiado proyectos empresariales que
generan empleo, diversifican la estructura productiva y refuerzan la
comercializacion de los productos locales (higo, aceite, jamon ibérico)
mediante modernizacién tecnoldgica y mejora de la imagen turistica.

El equilibrio territorial es notable: aunque algunos municipios presentan mas
expedientes que otros, la distribucion de ayudas refleja fielmente la cohesion
territorial. Las inversiones comarcales y los proyectos de grupo suplen las
carencias de los pueblos mas pequefios y se traducen en una oferta
homogénea de servicios. La estrategia ascendente y la cooperacion
publico-privada son los pilares de este resultado.

7 Conclusiones y lecciones aprendidas

1. Orientacion hacia el desarrollo socioeconémico. Aunque una parte
importante de las ayudas se destinan a equipamientos y servicios
publicos, el objetivo ultimo es crear un entorno favorable para las
empresas. Las inversiones en infraestructuras culturales, deportivas y
sociales son la base para atraer y retener poblacion y emprendedores.
Los proyectos productivos, aunque menos numerosos, demuestran la
capacidad del programa para apoyar la modernizaciéon y la
diversificacidon empresarial.

2. Flexibilidad y resiliencia frente a la crisis sanitaria. La pandemia
ralentizé la tramitacién y ejecucién de inversiones. No obstante, la
prérroga hasta 2025 y las normas extraordinarias permitieron recuperar
el ritmo y facilitar la ejecucion. La digitalizacibn de procesos y la
adaptacion normativa deben consolidarse como buenas practicas.

3. Importancia de la dinamizacién y la cooperacioén. Los proyectos de
Grupo promovidos por ADISMONTA, aunque de escaso importe, son
fundamentales para impulsar la formacidén, la innovacion y la
cooperacidn entre agentes. Refuerzan las capacidades locales y
aseguran la participacion activa de la sociedad civil.



4. Necesidad de reforzar la inversion privada. La moderada
participacion de empresas subraya la necesidad de intensificar la
promocioén del programa entre emprendedores, simplificar tramites y
ofrecer acompanamiento técnico y financiero. La diversificacion hacia
sectores verdes y digitales puede incrementar el atractivo y el impacto
econdémico.

8 Recomendaciones para el préoximo periodo

« Fomentar la participacion empresarial: aumentar las campanas de
difusién, simplificar la tramitaciéon y promover incentivos para proyectos
de mayor valor afadido (economia circular, energias renovables,
agroindustria 4.0). Explorar mecanismos financieros complementarios
(microcreditos, anticipos, tiket rural...) para facilitar la inversion.

o Impulsar la innovacién y la digitalizacion: incentivar proyectos piloto
de comercio electronico, turismo inteligente, agricultura de precision y
movilidad sostenible que posicionen a la comarca en la transicion
ecoldgica y digital.

e Consolidar la red de servicios basicos: seguir apoyando la
modernizacion y la innovacion en centros de interpretacion,
instalaciones culturales e instalaciones deportivas, a través de redes
digitales, para mantener la cohesion territorial y mejorar la calidad de
vida.

e Incorporar la perspectiva de género y juventud: establecer criterios
de valoracion que otorguen puntuacion adicional a proyectos liderados
por mujeres o jovenes Yy desarrollar programas de formacion
especificos para estos colectivos.

o Fortalecer la cooperacién interterritorial: aprovechar los proyectos
de cooperacion para establecer alianzas con otras comarcas vy
regiones, compartir buenas practicas y desarrollar proyectos conjuntos
que amplien el mercado vy la visibilidad de los productos locales.
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

PROYECTOS PRESENTADOS SEGUN TIPO DE RESOLUCION
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

DISTRIBUCION INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS SEGUN TIPO DE ACTUACION

Actuacion Aprobados Inversion Ayudas
A10 Formacion e informacion de los agentes econémicos y sociales 2 10.368,00 10.368,00
A11 Transformacion y comercializacion de productos agricolas 9 996.393,61 443.769,06
A12 Creacion y desarrollo de empresas y actividades no agricolas 43 3.410.632,61 1.423.487,22
A13 Servicios basicos para la economia y la poblacién rural 89 1.857.233,62 1.743.498,34
A14 Renovacion de poblaciones en las zonas rurales 3 219.122,88 189.861,89
A15 Mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion patrimonio rural 12 268.897,62 240.104,92
A16 Apoyo a la innovacién social, gobernanza multinivel y la dinamizacién social y econémic 25 337.704,58 336.497,00
193 Cooperacion 2 31.815,68 31.815,68
194 Apoyo Técnico 9 1.584.286,62 1.479.919,52
194 8.716.455,22 5.899.321,63
Inversiones aprobadas por Actuacion
0.12% e DA10 EA11
18,18% Sy
OA12 0OA13
BA14 OA15
mA16 0193
39,13%
m194
21,31% _— —
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

DISTRIBUCION INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS SEGUN SECTORES

Sector Aprobados Inversion Ayudas

S01 Formacion 3 10.916,68 10.834,38

S02 Alojamiento turistico 15 1.489.922,59 654.798,66

S03 Productos locales y artesanales 2 47.040,05 20.466,96

S04 Otras pymes y servicios 29 1.944.725,12 810.019,19

S05 Industria agroalimentaria 9 996.393,61 443.769,06

S06 Infraestructuras basicas 1 30.189,50 30.000,00

S07 Asistencia a Ferias y Camparias 15 159.921,53 157.634,33

S08 Servicios sociales / sanitarios 4 91.409,53 86.694,95

S09 Servicios digitales / TIC 4 231.116,04 230.203,70

S10 Espacios publicos 11 161.373,13 152.969,38

S11 Equipamientos culturales / deportivos 54 1.167.895,28 1.077.274,13

S12 Accesibilidad y movilidad 6 250.539,70 227.928,63

S13 Patrimonio rural 13 239.034,62 209.961,42

S14 Innovacion 16 249.875,54 248.031,64

S15 Cooperacion 2 31.815,68 31.815,68

S16 Apoyo técnico 9 1.584.286,62 1.479.919,52

S17 Otros 1 30.000,00 27.000,00

194 8.716.455,22 5.899.321,63
Inversiones aprobadas por sector SO1 502

o o =]
0,34% 0,13%
o0S03 oS04
o 17,09%
0,37% ’ 0,54% B S05 o S06
2,87%
B mS07 oS08
2,74%
e 22,31% mS09 ES10
= oS11 oS12
2,87% 11,43%
’ BS13 mS14
J‘ oS15 oS16
13,40% mS17

2,65%

1,05%
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS SEGUN TIPO
A fecha: 06/08/2025

Nombretipo Aprobados Inversion Ayudas

NO PRODUCTIVO 142 4.309.429,00 4.032.065,35

PRODUCTIVO 52 4.407.026,22 1.867.256,28
194 8.716.455,22 5.899.321,63

Inversiones segun tipo

PRODUCTIVO NO PRODUCTIVO
51% 49%
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER.

INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS SEGUN CLASE EMPRESA

A fecha: 06/08/2025

Clase Empresa Aprobados Inversion Ayudas
Creacion 10 1.809.450,27 749.781,46
Ampliacién 11 1.058.038,87 457.065,55
Modernizacion 29 1.416.808,29 611.101,37
Traslado 1 55.949,64 21.260,66
Otros 1 66.779,15 28.047,24
52 4.407.026,22 1.867.256,28

N° Aprobados segun tipo empresa

O Creacion

B Ampliaciéon
OModernizacion
OTraslado

o Otros
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. INVERSIONES SEGUN TIPO DE BENEFICIARIO

Tipo Beneficiario Aprobados Inversion Ayudas
1 Persona fisica 27 1.594.083,20 701.096,52 44,0%
2 Persona Juridica 12 1.900.947,14 787.874,28 41,4%
3 Agrupacion de personas fisicas o juridicas 1 80.510,00 35.424,40 44,0%
4 Comunidad de bienes 1 10.000,00 7.500,00 75,0%
5 Empresa 6 564.307,45 227.580,73 40,3%
6 Microempresa 5 257.178,43 107.780,35 41,9%
7 Asociaciones e instituciones sin animo de lucr 50 2.374.061,82  2.264.367,50 95,4%
8 Entidades Locales a0 1.865.177,74  1.699.697,91 91,1%
9 Mancomunidad 2 70.189,44 67.999,94 96,9%
194 8.716.455,22  5.899.321,63
2.500.000,00
|

2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

@ Ayudas
500.000,00 .
B [nversion
0,00
QQ‘QOQ
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. N° PROYECTOS APROBADOS SEGUN ACTUACION Y TIPO DE BENEFICIARIO

IdTipo Tipo de Beneficiario A10 A11 A12 A13 A14 A15 A16
1 Persona fisica 0 0 27 0 0 0 0
2 Persona Juridica 0 8 4 0 0 0 0
3 Agrupacién de personas fisicas 0 1 0 0 0 0 0
4 Comunidad de bienes 0 0 1 0 0 0 0
5 Empresa 0 0 6 0 0 0 0
6 Microempresa 0 0 5 0 0 0 0
7 Asociaciones e instituciones sin 2 0 0 1 1 0 25
8 Entidades Locales 0 0 0 76 2 12 0
9 Mancomunidad 0 0 0 2 0 0 0
2 9 43 89 3 12 25
@Mancomunidad |
DOEntidades Locales
1 OO B Asociaciones e
ips_tituciones sin
80 iSRS
60 BEmpresa
oc idad d
40 oy
oA ion d
20 pgsgr?::f?si;s o
0 l{ygrdslgﬁg Juridica
A10 A11 A12 A13 A14 A15 A16

DOPersona fisica

A10
A11
A12
A13

Formacion e informacién de los agentes econdémicos y sociales A14 Renovacion de poblaciones
Transformacién y comercializacion de productos agricolas A15 Mantenimiento, recuperacior
Creacion y desarrollo de empresas y actividades no agricolas  A16 Apoyo a la innovacion social

Servicios basicos para la economia y la poblacion rural

y la dinamizacién social y ect
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. INVERSIONES APROBADAS SEGUN ACTUACION Y TIPO BENEFICIARIO

IdTipoProm Tipo Beneficiario A10 A11 A12 A13 A14 A15 A16

1 Persona fisica 0,00 0,00 1.594.083,20 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Persona Juridica 0,00 915.883,61 985.063,53 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Agrupacion de personas fisicas 0,00 80.510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Comunidad de bienes 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Empresa 0,00 0,00 564.307,45 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Microempresa 0,00 0,00 257.178,43 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Asociaciones e instituciones sir 10.368,00 0,00 0,00 270.297,35 139.589,59 0,00 337.704,58
8 Entidades Locales 0,00 0,00 0,00 1.516.746,83 79.533,29  268.897,62 0,00
9 Mancomunidad 0,00 0,00 0,00 70.189,44 0,00 0,00 0,00

10.368,00 996.393,61  3.410.632,61 1.857.233,62 219.122,88  268.897,62 337.704,58

3.500.000,00
3.000.000,00
2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00
500.000,00
0,00

A10

EMancomunidad

OEntidades

Locales

A1

A12

BAsociaciones e
instituciones sin

animo de lucro
O Microempresa

A13

BEmpresa

OComunidad de

Al4

A15

bienes

OAgrupacion de
personas fisicas

oéun’dicas L
mPérsona Juridica

A10
A1
A12
A13

Formacion e informacion de los agentes econémicos y sociales
Transformacién y comercializaciéon de productos agricolas
Creacion y desarrollo de empresas y actividades no agricolas
Servicios basicos para la economia y la poblacion rural

A14
A15
A16

Renovacion de poblaciones en las zonas rurales
Mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion patrimonic
Apoyo a la innovacion social, gobernanza multinivel

y la dinamizacién social y econémica.
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. AYUDAS APROBADAS SEGUN ACTUACION Y TIPO BENEFICIARIO

IdTipoProm Tipo Beneficiario A10 A11 A12 A13 Al4 A15 A16

1 Persona fisica 0,00 0,00 701.096,52 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Persona Juridica 0,00 408.344,66 379.529,62 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Agrupacion de personas fisicas 0,00 35.424,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Comunidad de bienes 0,00 0,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Empresa 0,00 0,00 227.580,73 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Microempresa 0,00 0,00 107.780,35 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Asociaciones e instituciones sin 10.368,00 0,00 0,00 266.177,71 139.589,59 0,00 336.497,00
8 Entidades Locales 0,00 0,00 0,00 1.409.320,69 50.272,30 240.104,92 0,00
9 Mancomunidad 0,00 0,00 0,00 67.999,94 0,00 0,00 0,00

10.368,00  443.769,06  1.423.487,22 1.743.498,34 189.861,89  240.104,92 336.497,00

®Mancomunidad

OEntidades

Locales

2 000 000 00 BAsociaciones e
' : ’ instituciones sin
alRdTSempress
I
1.500.000,00
BEmpresa
1.000.000,00
OComunidad de
bienes
500.000,00 y
OAgrupacion de
personas fisicas
0 ,00 | gé%grl\%aﬁ uridica
A10 A11 A12 A13 A14 A15
A10 Formacion e informacién de los agentes econémicos y sociales A14 Renovacion de poblaciones en las zonas rurales
A11 Transformacién y comercializaciéon de productos agricolas A15 Mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion patrimonio
A12 Creacion y desarrollo de empresas y actividades no agricolas A16 Apoyo a la innovacion social, gobernanza multinivel
A13 Servicios basicos para la economia y la poblacion rural y la dinamizacién social y econémica.

Asociacion para el Desarrollo Integral Sierra de Montanchez y Tamuja (ADISMONTA)

P9



LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. PROMOCION DE PROYECTOS PRODUCTIVOS APROBADOS SEGUN SEXO

Sexo Aprobados Inversion Ayudas %
Mujer M 11 833.988,50 380.078,65 45,57%
Hombre V 21 1.099.442,99 467.086,76  42,48%
Sin especificacion (otros proyectos) X 20 2.473.594,73 1.020.090,87

52 4.407.026,22 1.867.256,28

Promedio % ayuda segun sexo

42,48% RO

oM mVv
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

DISTRIBUCION INVERSIONES APROBADAS POR SEXO SEGUN SECTOR

Proyectos
Medida Sector Aprobados Mujer Hombre Otros
S01 Formacion 2 0,00 0,00 10.368,00
S02 Alojamiento turistico 15 719.385,52 433.288,62 337.248,45
S03 Productos locales y artesanales 2 0,00 47.040,05 0,00
S04 Otras pymes y servicios 29 114.602,98 619.114,32 1.211.007,82
S05 Industria agroalimentaria 9 0,00 0,00 996.393,61
S06 Infraestructuras basicas 1 0,00 0,00 30.189,50
S07 Asistencia a Ferias y Campafias 15 0,00 0,00 159.921,53
S08 Servicios sociales / sanitarios 4 0,00 0,00 91.409,53
S09 Servicios digitales / TIC 4 0,00 0,00 231.116,04
S10 Espacios publicos 1 0,00 0,00 161.373,13
S11 Equipamientos culturales / deportivos 54 0,00 0,00 1.167.895,28
S12 Accesibilidad y movilidad 6 0,00 0,00 250.539,70
S13 Patrimonio rural 13 0,00 0,00 239.034,62
S14 Innovacion 16 0,00 0,00 249.875,54
S15 Cooperacion 2 0,00 0,00 31.815,68
S16 Apoyo técnico 9 0,00 0,00 1.584.286,62
S17 Otros 2 0,00 0,00 30.548,68
194 833.988,50 1.099.442,99 6.783.023,73
1.200.000,00
1.000.000,00

800.000,00 = B Hombre

600.000,00 . @ Mujer

400.000,00 .

200.000,00 !

' S01 S02 S03 S04 S05 S06 S07 S08 S09 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16 S17
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

DISTRIBUCION AYUDAS APROBADAS POR SEXO SEGUN SECTOR

Proyectos
Medida Aprobados Mujer Hombre Otros
S01 Formacion 2 0,00 0,00 10.368,00
S02 Alojamiento turistico 15 323.948,24 181.130,71 149.719,71
S03 Productos locales y artesanales 2 0,00 20.466,96 0,00
S04 Otras pymes y servicios 29 56.130,41 265.489,09 488.399,69
S05 Industria agroalimentaria 9 0,00 0,00 443.769,06
S06 Infraestructuras basicas 1 0,00 0,00 30.000,00
S07 Asistencia a Ferias y Campafias 15 0,00 0,00 157.634,33
S08 Servicios sociales / sanitarios 4 0,00 0,00 86.694,95
S09 Servicios digitales / TIC 4 0,00 0,00 230.203,70
S10 Espacios publicos 1 0,00 0,00 152.969,38
S11 Equipamientos culturales / deportivos 54 0,00 0,00 1.077.274,13
S12 Accesibilidad y movilidad 6 0,00 0,00 227.928,63
S13 Patrimonio rural 13 0,00 0,00 209.961,42
S14 Innovacion 16 0,00 0,00 248.031,64
S15 Cooperacion 2 0,00 0,00 31.815,68
S16 Apoyo técnico 9 0,00 0,00 1.479.919,52
S17 Otros 2 0,00 0,00 27.466,38
194 380.078,65 467.086,76 5.052.156,22

600.000,00

500.000,00

400.000,00 B Hombre

300.000,00 @ Mujer

200.000,00

100.000,00

S01 S02 S03 S04 S05 S06 S07 S08 S09 S10 S11 S12 S13 S14 S15 816 S17
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ESTADISTICAS LEADER.

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

NUMERO DE PROYECTOS APROBADOS POR MUNICIPIO Y TIPO

MunicipioA
COMARCA

Albala

Alcuéscar

Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia

Botija

Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela

Ruanes

Salvatierra de Santiago
Santa Ana

Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de Montanchez

NO PRODUCTIVO PRODUCTIVO TOTAL

N
N

-
NhOOBRARPAPpOOWOLWOW_ANOOLOLORMOODOO BN

- S
EN

-
OBRONOOUTWWWRWOUOUWOONNOONN

00N 22000 _2NMNNOORA_2NO-~NOO
-

-

142

52 194

0 10 15 20 25 30 35 40 45
COMARCA : : i ! ! ! i
Albala |
Alcuéscar | mNO PRODUCTIVO
1 mPRODUCTIVO

Aldea del Cano

Almoharin

Arroyomolinos

Benquerencia

Botija

Casas de Don Antonio

Montanchez

Plasenzuela

Ruanes

Salvatierra de Santiago

Santa Ana

Santa Marta de Magasca

Sierra de Fuentes

Torre de Santa Maria
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Torreorgaz

Torrequemada

Valdefuentes

Valdemorales

Zarza de Montanchez
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. SUBMEDIDA 19.2
DISTRIBUCION N° PROYECTOS APROBADAS POR MUNICIPIO Y TIPO

MunicipioA
COMARCA

Albala

Alcuéscar

Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia

Botija

Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela

Ruanes

Salvatierra de Santiago
Santa Ana

Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de Montanchez

NO PRODUCTIVO PRODUCTIVO

33

I

-
NhPOOBRAPADMOVLLWLWLOWA~NOOLOROR~OO

TOTAL

w
~N b~ W

=N

N

2, O0OO0ONUI 22000 -_2NNOOPRA_NO-_NOO
-

-
COCRONOUOIOWWWRWOUUWOUONOO®

131

52 183

COMARCA

Albala

Alcuéscar

Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia

Botija

Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela

Ruanes

Salvatierra de Santiago
Santa Ana

Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de Montanchez

35

oNO PRODUCTIVO
EPRODUCTIVO
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

MAPA 1

Santa Marta de Magasca

Sierra de Fuentes

-— Valdefuentes

Albaléd

Casas de Don Antonio )
de Montanchez

Numero de Proyectos aprobados
(Submedida 19.2)

NO

CJ1-4

[]4-8

Bl s-12

Bl 12-16

M NUm. No Productivos

B NUm. Productivos

Montanchez
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DISTRIBUCION DE INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS POR MUNICIPIO

MunicipioA Aprobados Inversion Ayudas
COMARCA 44 2.426.770,64  2.318.430,52
Albala 4 83.498,38 76.642,90
Alcuéscar 7 604.003,68 310.820,21
Aldea del Cano 6 487.971,10 236.207,16
Almoharin 10 292.389,73 181.062,62
Arroyomolinos 7 214.325,94 134.308,39
Benquerencia 5 346.921,69 190.555,37
Botija 9 352.651,80 176.433,33
Casas de Don Antonio 3 77.614,72 75.722,92
Montanchez 15 994.323,02 475.956,26
Plasenzuela 9 394.978,93 188.305,27
Ruanes 3 51.850,00 40.740,00
Salvatierra de Santiago 4 142.669,09 104.437,88
Santa Ana 3 90.524,25 85.970,41
Santa Marta de Magasca 3 81.448,66 75.602,58
Sierra de Fuentes 3 93.781,14 87.592,11
Torre de Santa Maria 5 140.752,48 99.794,60
Torremocha 5 92.324,83 84.905,35
Torreorgaz 9 378.590,55 199.099,24
Torrequemada 12 850.228,36 407.208,76
Valdefuentes 16 357.189,28 199.098,03
Valdemorales 4 75.949,58 72.441,56
Zarza de Montanchez 8 85.697,37 77.986,16
194 8.716.455 5.899.322

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

A fecha:

06/08/2025

COMARCA

Albala

Alcuéscar

Aldea del Cano
Almoharin
Arroyomolinos
Benquerencia

Botija

Casas de Don Antonio
Montanchez
Plasenzuela

Ruanes

Salvatierra de Santiago
Santa Ana

Santa Marta de Magasca
Sierra de Fuentes
Torre de Santa Maria
Torremocha
Torreorgaz
Torrequemada
Valdefuentes
Valdemorales

Zarza de Montanchez
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500.000,00

1.000.000,00
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2.000.000,00 250000000

3.000.000,00

BAyudas
@ Cofinanciacién
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DISTRIBUCION INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS POR MUNICIPIO

Submedida 19.2

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

A fecha: 06/08/2025

MunicipioA Aprobados Inversion Ayudas
COMARCA 33 810.668,34 806.695,32
Albala 4 83.498,38 76.642,90
Alcuéscar 7 604.003,68 310.820,21
Aldea del Cano 6 487.971,10 236.207,16
Almoharin 10 292.389,73 181.062,62
Arroyomolinos 7 214.325,94 134.308,39
Benquerencia 5 346.921,69 190.555,37
Botija 9 352.651,80 176.433,33
Casas de Don Antonio 3 77.614,72 75.722,92
Montanchez 15 994.323,02 475.956,26
Plasenzuela 9 394.978,93 188.305,27
Ruanes 3 51.850,00 40.740,00
Salvatierra de Santiago 4 142.669,09 104.437,88
Santa Ana 3 90.524,25 85.970,41
Santa Marta de Magasca 3 81.448,66 75.602,58
Sierra de Fuentes 3 93.781,14 87.592,11
Torre de Santa Maria 5 140.752,48 99.794,60
Torremocha 5 92.324,83 84.905,35
Torreorgaz 9 378.590,55 199.099,24
Torrequemada 12 850.228,36 407.208,76
Valdefuentes 16 357.189,28 199.098,03
Valdemorales 4 75.949,58 72.441,56
Zarza de Montanchez 8 85.697,37 77.986,16
183 7.100.353 4.387.586
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DISTRIBUCION INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS POR MUNICIPIO

NO PRODUCTIVOS (Submedida 19.2)

MunicipioA Aprobados Inversion Ayudas
COMARCA 33 810.668,34 806.695,32
Albala 4 83.498,38 76.642,90
Alcuéscar 5 107.443,59 95.956,57
Aldea del Cano 5 87.971,10 76.207,16
Almoharin 4 109.797,31 93.165,40
Arroyomolinos 5 91.597,15 85.000,49
Benquerencia 4 103.805,54 73.859,62
Botija 5 74.179,74 69.071,64
Casas de Don Antonio 3 77.614,72 75.722,92
Montanchez 5 90.903,87 84.595,48
Plasenzuela 7 88.885,63 82.827,15
Ruanes 1 30.000,00 28.500,00
Salvatierra de Santiago 3 86.227,09 79.038,98
Santa Ana 3 90.524,25 85.970,41
Santa Marta de Magasca 3 81.448,66 75.602,58
Sierra de Fuentes 3 93.781,14 87.592,11
Torre de Santa Maria 4 82.311,98 74.080,78
Torremocha 4 85.863,83 80.059,60
Torreorgaz 4 94.573,33 88.524,95
Torrequemada 5 80.895,35 74.263,40
Valdefuentes 10 86.350,07 81.520,96
Valdemorales 4 75.949,58 72.441,56
Zarza de Montanchez 7 79.036,05 72.990,17
131 2.693.327 2.520.330

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

A fecha: 06/08/2025
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025
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DISTRIBUCION DE INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS POR MUNICIPIO

SOLO NO PRODUCTIVO

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

A fecha: 06/08/2025

MunicipioA Aprobados Inversion Ayudas
COMARCA 44 2.426.770,64  2.318.430,52
Albala 4 83.498,38 76.642,90
Alcuéscar 5 107.443,59 95.956,57
Aldea del Cano 5 87.971,10 76.207,16
Almoharin 4 109.797,31 93.165,40
Arroyomolinos 5 91.597,15 85.000,49
Benquerencia 4 103.805,54 73.859,62
Botija 5 74.179,74 69.071,64
Casas de Don Antonio 3 77.614,72 75.722,92
Montanchez 5 90.903,87 84.595,48
Plasenzuela 7 88.885,63 82.827,15
Ruanes 1 30.000,00 28.500,00
Salvatierra de Santiago 3 86.227,09 79.038,98
Santa Ana 3 90.524,25 85.970,41
Santa Marta de Magasca 3 81.448,66 75.602,58
Sierra de Fuentes 3 93.781,14 87.592,11
Torre de Santa Maria 4 82.311,98 74.080,78
Torremocha 4 85.863,83 80.059,60
Torreorgaz 4 94.573,33 88.524,95
Torrequemada 5 80.895,35 74.263,40
Valdefuentes 10 86.350,07 81.520,96
Valdemorales 4 75.949,58 72.441,56
Zarza de Montanchez 7 79.036,05 72.990,17
142 4.309.429 4.032.065
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

MAPA 3
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

A fecha: 06/08/2025
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DISTRIBUCION INVERSIONES Y AYUDAS APROBADAS

SOLO PRODUCTIVOS

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

A fecha: 06/08/2025

MunicipioA Aprobados Inversion Ayudas
COMARCA 0 0,00 0,00
Albala 0 0,00 0,00
Alcuéscar 2 496.560,09 214.863,64
Aldea del Cano 1 400.000,00 160.000,00
Almoharin 6 182.592,42 87.897,22
Arroyomolinos 2 122.728,79 49.307,90
Benquerencia 1 243.116,15 116.695,75
Botija 4 278.472,06 107.361,69
Casas de Don Antonio 0 0,00 0,00
Montanchez 10 903.419,15 391.360,78
Plasenzuela 2 306.093,30 105.478,12
Ruanes 2 21.850,00 12.240,00
Salvatierra de Santiago 1 56.442,00 25.398,90
Santa Ana 0 0,00 0,00
Santa Marta de Magasca 0 0,00 0,00
Sierra de Fuentes 0 0,00 0,00
Torre de Santa Maria 1 58.440,50 25.713,82
Torremocha 1 6.461,00 4.845,75
Torreorgaz 5 284.017,22 110.574,29
Torrequemada 7 769.333,01 332.945,36
Valdefuentes 6 270.839,21 117.577,07
Valdemorales 0 0,00 0,00
Zarza de Montanchez 1 6.661,32 4.995,99
52 4.407.026 1.867.256
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025
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ESTADISTICAS LEADER. SUBMEDIDAS 19.2y 19.3
DISTRIBUCION AYUDAS APROBADAS POR MUNICIPIO Y TIPO

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

MunicipioA NO PRODUCTIVO PRODUCTIVO TOTAL
COMARCA 838.511,00 0,00 838.511,00
Albala 76.642,90 0,00 76.642,90
Alcuéscar 95.956,57 214.863,64 310.820,21
Aldea del Cano 76.207,16 160.000,00 236.207,16
Almoharin 93.165,40 87.897,22 181.062,62
Arroyomolinos 85.000,49 49.307,90 134.308,39
Benquerencia 73.859,62 116.695,75 190.555,37
Botija 69.071,64 107.361,69 176.433,33
Casas de Don Antonio 75.722,92 0,00 75.722,92
Montanchez 84.595,48 391.360,78 475.956,26
Plasenzuela 82.827,15 105.478,12 188.305,27
Ruanes 28.500,00 12.240,00 40.740,00
Salvatierra de Santiago 79.038,98 25.398,90 104.437,88
Santa Ana 85.970,41 0,00 85.970,41
Santa Marta de Magasca 75.602,58 0,00 75.602,58
Sierra de Fuentes 87.592,11 0,00 87.592,11
Torre de Santa Maria 74.080,78 25.713,82 99.794,60
Torremocha 80.059,60 4.845,75 84.905,35
Torreorgaz 88.524,95 110.574,29 199.099,24
Torrequemada 74.263,40 332.945,36 407.208,76
Valdefuentes 81.520,96 117.577,07 199.098,03
Valdemorales 72.441,56 0,00 72.441,56
Zarza de Montanchez 72.990,17 4.995,99 77.986,16

2.552.145,83  1.867.256,28  4.419.402,11
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MAPA 5

LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

"NUMERO DE PROYECTOS POR ANO DE CERTIFICACION Y ACTUACIONES"

Cod 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALES
A10 Formacion e informacion de los agentes econdémicos y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 2,00
A11 Transformacién y comercializacion de productos agricolas 0,00 0,00 2,00 2,00 1,00 1,00 0,00 3,00 9,00
A12 Creacion y desarrollo de empresas y actividades no agricolas 0,00 6,00 1,00 12,00 11,00 2,00 8,00 3,00 43,00
A13 Servicios basicos para la economia y la poblacién rural 0,00 5,00 10,00 5,00 7,00 14,00 12,00 36,00 89,00
A14 Renovacion de poblaciones en las zonas rurales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 2,00 0,00 3,00
A15 Mantenimiento, recuperacion y rehabilitacién patrimonio rural 0,00 1,00 1,00 2,00 0,00 2,00 2,00 4,00 12,00
A16 Apoyo a la innovacion social, gobernanza multinivel y la dinamizacién social y econémici 1,00 1,00 1,00 0,00 3,00 7,00 3,00 9,00 25,00
193 Cooperacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00
194 Apoyo Técnico 0,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,00 1,00 3,00 9,00
1,00 14,00 16,00 22,00 26,00 27,00 28,00 60,00 194,00
o . ~ .
N° proyectos ejecutado por aio y actuaciones
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

NUMERO DE PROYECTOS APROBADOS POR ANO (RESOLUCION/SOLICITUD GRUPO) Y CONVOCATORIAS

Cod 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALES
Co1 Convocatoria 01 0 0,00 16,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,00
co3 Convocatoria 03 0 0,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,00
co4 Convocatoria 04 0 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,00
cos Convocatoria 05 0 0,00 0,00 0,00 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,00
Co6 Convocatoria 06 0 0,00 0,00 0,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,00
co7 Convocatoria 07 0 0,00 0,00 0,00 0,00 31,00 0,00 0,00 0,00 31,00
co8 Convocatoria 08 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,00 0,00 0,00 16,00
Co9 Convocatoria 09 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,00 2,00 35,00
C00 Proyectos de Grupo 1 4,00 2,00 1,00 6,00 8,00 5,00 9,00 5,00 41,00
1,00 4,00 44,00 9,00 27,00 39,00 21,00 42,00 7,00 194,00
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

TOTAL APROBADO POR CONVOCATORIA'YY ANO RESOLUCION/SOLICITUD GRUPO (TOTAL PUBLICO)

Submedida 2016 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALES
Co1 Convocatoria 01 0 0,00 708.619,55 0,00 11.443,99 0,00 0,00 0,00 0,00 720.063,54
C03 Convocatoria 03 0 0,00 616.964,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 616.964,41
Cco4 Convocatoria 04 0 0,00 0,00 453.306,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 453.306,96
C05 Convocatoria 05 0 0,00 0,00 0,00 15.636,92 0,00 0,00 0,00 0,00 15.636,92
C06 Convocatoria 06 0 0,00 0,00 0,00 59.772,77 0,00 0,00 0,00 0,00 59.772,77
co7 Convocatoria 07 0 0,00 0,00 0,00 0,00 491.394,56 0,00 0,00 0,00 491.394,56
Cc08 Convocatoria 08 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 634.113,01 0,00 0,00 634.113,01
C09 Convocatoria 09 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 602.338,88 57.000,00 659.338,88
C00 Proyectos de Grupo 138.500,37 382.881,97 202.763,80 174.423,30 387.803,30 234.891,40 24412395 335.311,27 148.031,22 2.248.730,58
138.500,37 382.881,97 1.528.347,76 627.730,26 474.656,98 726.285,96  878.236,96 937.650,15 205.031,22 5.899.321,63
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

CERTIFICACIONES A FECHA. NUMERO DE PROYECTOS POR ANO Y SECTORES

Cod 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALES
S01 Formacion 0,00 0,00 0,00 1,00 2,00 0,00 0,00 0,00 3,00
S02 Alojamiento turistico 0,00 1,00 0,00 2,00 4,00 1,00 3,00 4,00 15,00
S03 Productos locales y artesanales 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 2,00
S04 Otras pymes y servicios 0,00 5,00 1,00 9,00 6,00 1,00 5,00 2,00 29,00
S05 Industria agroalimentaria 0,00 0,00 2,00 2,00 1,00 1,00 0,00 3,00 9,00
S06 Infraestructuras basicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00
S07 Asistencia a Ferias y Campanas 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 5,00 1,00 8,00 15,00
S08 Servicios sociales / sanitarios 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 4,00
S09 Servicios digitales / TIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 4,00
S10 Espacios publicos 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 1,00 4,00 5,00 11,00
S11 Equipamientos culturales / deportivos 0,00 5,00 6,00 3,00 3,00 10,00 9,00 18,00 54,00
S12 Accesibilidad y movilidad 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 2,00 2,00 1,00 6,00
S13 Patrimonio rural 0,00 1,00 1,00 2,00 1,00 2,00 2,00 4,00 13,00
S14 Innovacioén 1,00 1,00 1,00 0,00 5,00 3,00 1,00 4,00 16,00
S15 Cooperacién 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00
S16 Apoyo técnico 0,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,00 1,00 3,00 9,00
S17 Otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00
1,00 14,00 16,00 22,00 26,00 27,00 28,00 60,00 194,00
o . ~
N° proyectos ejecutados por aino y sectores
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

CERTIFICACIONES A FECHA. TOTAL EJECUTADO POR ACTUACION Y ANO (TOTAL PUBLICO)

Submedida 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALES
A10 Formacion e informacién de los agentes econc 0,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00
A1 Transformacién y comercializacion de productc 0,00 0,00 170.357,44 40.780,88 11.443,99 4.800,00 0,00 216.386,75 443.769,06
A12 Creacion y desarrollo de empresas y actividad 0,00 238.629,23 25.429,60 301.480,34 328.326,04 119.133,35 193.579,65 216.909,01 1.423.487,22
A13 Servicios basicos para la economia y la poblac 0,00 138.097,23 215.160,77 126.832,56 47.713,56  196.139,17 175.821,77 843.733,28 1.743.498,34
A14 Renovacion de poblaciones en las zonas rurale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.272,30 169.589,59 0,00 189.861,89
A15 Mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion p. 0,00 27.185,60 25.738,20 44.322,11 0,00 34.686,93 36.474,39 71.697,69 240.104,92
A16 Apoyo a la innovacién social, gobernanza mult 9.450,00 2.635,60 13.700,00 0,00 21.338,30 75.669,76 29.721,81 183.981,53 336.497,00
193 Cooperacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.815,68 31.815,68
194 Apoyo Técnico 0,00 138.500,37 170.255,89 200.540,48 363.487,10 0,00 183.376,23  423.759,45 1.479.919,52
9.450,00 545.048,03 620.641,90 713.956,37 782.676,99  450.701,51 788.563,44 1.988.283,39 5.899.321,63
Total Certificado en ayudas por aino y submedida
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

CERTIFICACIONES A FECHA. TOTAL EJECUTADO POR ANO Y SECTORES (TOTAL PUBLICO)

Cod 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALES
S01 Formacion 0,00 0,00 0,00 466,38 10.368,00 0,00 0,00 0,00 10.834,38
S02 Alojamiento turistico 0,00 4.740,00 0,00 37.527,15 268.402,82  116.695,75 77.713,23  149.719,71 654.798,66
S03 Productos locales y artesanales 0,00 0,00 0,00 9.814,92 10.652,04 0,00 0,00 0,00 20.466,96
S04 Otras pymes y servicios 0,00 233.889,23 25.429,60 254.138,27 49.271,18 2.437,60 115.866,42 128.986,89 810.019,19
S05 Industria agroalimentaria 0,00 0,00 170.357,44 40.780,88 11.443,99 4.800,00 0,00 216.386,75 443.769,06
S06 Infraestructuras basicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
S07 Asistencia a Ferias y Campafias 0,00 0,00 8.098,23 0,00 0,00 35.964,83 7.038,57 106.532,70 157.634,33
S08 Servicios sociales / sanitarios 0,00 0,00 32.622,29 37.999,94 1.223,25 14.849,47 0,00 0,00 86.694,95
S09 Servicios digitales / TIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230.203,70 230.203,70
S10 Espacios publicos 0,00 0,00 12.115,13 0,00 0,00 5.941,77 44.182,29 90.730,19 152.969,38
S11 Equipamientos culturales / deportivos 0,00 138.097,23 133.826,27 88.366,24 40.094,32  165.150,18 165.311,30  346.428,59 1.077.274,13
S12 Accesibilidad y movilidad 0,00 0,00 28.498,85 0,00 0,00 30.212,75 161.568,11 7.648,92 227.928,63
S13 Patrimonio rural 0,00 27.185,60 25.738,20 44.322,11 1.878,50 26.746,48 15.853,39 68.237,14 209.961,42
S14 Innovacioén 9.450,00 2.635,60 13.700,00 0,00 25.855,79 47.902,68 17.653,90 130.833,67 248.031,64
S15 Cooperacién 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.815,68 31.815,68
S16 Apoyo técnico 0,00 138.500,37 170.255,89 200.540,48 363.487,10 0,00 183.376,23 423.759,45 1.479.919,52
S17 Otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00
9.45_0,00 545.048,03 620.641,90 713.956,37 7-82.676,99 450.7-01,51 788.563,44 1.988.283,39 5.899.321,63

Total Certificado en ayudas por afio y sectores
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

PAGOS TOTALES POR ACTUACION Y ANO (TOTAL PUBLICO)

Submedida 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 TOTALES
A10 Formacién e informacion de los agentes econémicos y sociales 0,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00
A11 Transformacion y comercializacion de productos agricolas 0,00 0,00 170.357,44 40.780,88 11.443,99 4.800,00 0,00 0,00 227.382,31
A12 Creacion y desarrollo de empresas y actividades no agricolas 0,00 238.629,23 25.429,60 301.480,34 328.326,04 119.133,35 193.579,65 0,00 1.206.578,21
A13 Servicios basicos para la economia y la poblacién rural 0,00 138.097,23 215.160,77 126.832,56 47.713,56  196.139,17 175.821,77  367.569,22 1.267.334,28
A14 Renovacién de poblaciones en las zonas rurales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.272,30 169.589,59 0,00 189.861,89
A15 Mantenimiento, recuperacion y rehabilitacién patrimonio rural 0,00 27.185,60 25.738,20 44.322,11 0,00 34.686,93 36.474,39 63.057,29 231.464,52
A16 Apoyo a la innovacion social, gobernanza multinivel y la dinamizacion social y econémic 9.450,00 2.635,60 13.700,00 0,00 21.338,30 75.669,76 29.721,81 46.125,02 198.640,49
193 Cooperacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
194 Apoyo Técnico 0,00 138.500,37 170.255,89 200.540,48 363.487,10 0,00 183.376,23  208.410,22 1.264.570,29
9.450,00 545.048,03 620.641,90 713.956,37 782.676,99  450.701,51 788.563,44 685.161,75 4.596.199,99

Total Pagado en ayudas por ano y submedida
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

ESTADISTICAS LEADER. RATIOS DE TRAMITACION. TIEMPO EXPRESADO EN PROMEDIO DIAS

Ratio 1: Entre Fecha]Ratio2 Entre Fecha]Ratio3 Entre Fecha|Ratio4 Entre

Fecha

Solicitud y Fecha]Resolucién y Fecha|Certificacion y FechajRecepcion

Fondos y Pago

Resoluciéon Certificacion Recepcion Fondos al Promotor
244,22 357,75 45,31 12,00
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

RATIOS DE TRAMITACION (PROMEDIO DIAS)
A Fecha: 06/08/2025

Actuacion Ratio1 Ratio2 Ratio3 Ratio4
A10 Formacion e informacion de los agentes econdmicos y sociales
A11 Transformacion y comercializacion de productos agricolas 432,50 479,00 69,67 8,33
A12 Creacion y desarrollo de empresas y actividades no agricolas 366,56 411,26 50,45 13,98
A13 Servicios basicos para la economia y la poblacién rural 174,04 318,00 42,00 10,38
A14 Renovacion de poblaciones en las zonas rurales 261,00 500,50 29,50 13,50
A15 Mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion patrimonio rural 161,25 331,33 39,73 11,09
A16 Apoyo a la innovacion social, gobernanza multinivel y la dinamizacion social y econémic: 274,67 350,33 35,00 32,00

Ratio 1: Entre Fecha Solicitud y Fecha Resolucion

Ratio 2: Entre Fecha Resolucion y Fecha Certificacion

Ratio 3: Entre Fecha Certificacion y Fecha Recepcion Fondos
Ratio 4: Entre Fecha Recepcién Fondos y Fecha Pago al promotor
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

RATIOS DE TRAMITACION (PROMEDIO DIAS)
A Fecha: 06/08/2025

Tipo Beneficiario Ratio1 Ratio2 Ratio3 Ratio4
1 Persona fisica 357,04 425,78 49,08 13,96
2 Persona Juridica 387,91 416,58 66,63 9,00
3 Agrupacién de personas fisicas o juridicas 708,00 610,00 84,00 8,00
4 Comunidad de bienes 173,00 640,00 32,00 15,00
5 Empresa 266,17 427,83 46,60 15,60
6 Microempresa 567,40 336,60 55,60 14,60
7 Asociaciones e instituciones sin animo de lucro 269,33 363,56 35,44 21,00
8 Entidades Locales 169,41 319,14 41,84 10,19
9 Mancomunidad 114,50 372,50 42,00 8,00

Ratio 1: Entre Fecha Solicitud y Fecha Resolucién

Ratio 2: Entre Fecha Resolucién y Fecha Certificacion

Ratio 3: Entre Fecha Certificacion y Fecha Recepcion Fondos
Ratio 4: Entre Fecha Recepcion Fondos y Fecha Pago al promotor
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LEADER 2014-2023. INFORME DE SEGUIMIENTO. INDICADORES CUANTITATIVOS DE RESULTADOS A FECHA 06/08/2025

RATIOS DE TRAMITACION (PROMEDIO DIAS)
A Fecha: 06/08/2025

Tipo Proyecto Ratio1 Ratio2 Ratio3 Ratio4
1 PRODUCTIVO 376,90 422,98 52,96 13,24
2 NO PRODUCTIVO 177,23 324,16 41,16 11,32

Ratio 1: Entre Fecha Solicitud y Fecha Resolucién

Ratio 2: Entre Fecha Resolucién y Fecha Certificacion

Ratio 3: Entre Fecha Certificacion y Fecha Recepcion Fondos
Ratio 4: Entre Fecha Recepcion Fondos y Fecha Pago al promotor
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ESTADO DE SITUACION (Previsto, Comprometido, Certificado y Pagado a

06/08/2025
GRUPO: ADISMONTA

INVERSION Y FINANCIACION

GASTO PUBLICO

SUBMEDIDAS/ACTUACIONES SUBVENCIONES COMUNITARIAS ADMINISTRACIONES NACIONALES
TOTAL (1)= - -
(2)+(4) TOTAL ) /"(1) TOTAL @) /"(1) CENTRAL AUTONOMICA | GASTO PRIVADO | COSTE TOTAL
(2) 3) (4)=(6)+(7) (5) (6) (7) (9) (10)=(1)+(9)
Previsto: 4.397.501,18 3.737.876,00 85,00%| 659.625,18 15,00%| 163.587,04| 496.038,13 1.369.783,00 5.767.284,18
19.2.- Ayuda para la Comprometido: 4.387.669,17 3.520.926,17 80,25%| 866.743,00 19,75%| 163.221,29| 703.521,71 3.025.373,81 7.413.042,98
realizacion de %Comp./prev.: 99,78% 94,20% 131,40% 99,78% 141,83% 220,87% 128,54%
operaciones Certificado: 4.387.669,19 3.520.926,19 80,25%| 866.743,00 19,75%| 163.221,29( 703.521,71 3.025.373,81 7.413.043,00
conforme a la % cert./prev.: 99,78% 94,20% 131,40% 99,78% 141,83% 220,87% 128,54%
estrategia de DLP Pagado: 4.064.445,73 3.246.186,25 79,87%| 818.259,48 20,13%| 151.197,38/ 667.062,10| 2.559.386,02 6.623.831,75
% pag./prev.: 92,43% 86,85% 124,05% 92,43% 134,48% 186,85% 114,85%
Previsto: 10.406,57 8.845,58 85,00% 1.560,99 15,00% 387,12 1.173,86 0,00 10.406,57
. Comprometido: 10.368,00 8.294,40 80,00% 2.073,60 20,00% 385,69 1.687,91 0,00 10.368,00
A10.- Formacion e
) ., %Comp./prev.: 99,63% 93,77% 132,84% 99,63% 143,79% 99,63%
informacion de los —
o Certificado: 10.368,00 8.294,40 80,00% 2.073,60 20,00% 385,69 1.687,91 0,00 10.368,00
agentes economicos
. |e$ %cert./prev.: 99,63% 93,77% 132,84% 99,63% 143,79% 99,63%
y socia Pagado: 10.368,00 8.294,40 80,00% 2.073,60 20,00% 385,69 1.687,91 0,00 10.368,00
% pag./prev.: 99,63% 93,77% 132,84% 99,63% 143,79% 99,63%
Previsto: 444.322,00 377.673,70 85,00% 66.648,30 15,00% 16.528,78 50.119,52 190.000,00 634.322,00
Comprometido: 443.769,06 355.277,67 80,06% 88.491,39 19,94% 16.508,22 71.983,17 574.339,10 1.018.108,16
Al1l.- Transformacion %Comp./prev.: 99,88% 94,07% 132,77% 99,88% 143,62% 302,28% 160,50%
y comercializacién de Certificado: 443.769,06 355.277,67 80,06% 88.491,39 19,94% 16.508,22 71.983,17 574.339,10 1.018.108,16
productos agricolas % cert./prev.: 99,88% 94,07% 132,77% 99,88% 143,62% 302,28% 160,50%
Pagado: 344.626,39 271.006,40 78,64% 73.619,99 21,36% 12.820,11 60.799,88 448.157,52 792.783,91
% pag./prev.: 77,56% 71,76% 110,46% 77,56% 121,31% 235,87% 124,98%




GASTO PUBLICO

SUBMEDIDAS/ACTUACIONES SUBVENCIONES COMUNITARIAS ADMINISTRACIONES NACIONALES
TOTAL (1)= . .
(2)+(4) TOTAL (2);"(1) TOTAL (4);"(1) CENTRAL AUTONOMICA | GASTO PRIVADO | COSTE TOTAL
(2) (4)=(6)+(7) (6) (7) (9) (10)=(1)+(9)
(3) (5)
Previsto: 1.423.955,00 1.210.361,75 85,00% 213.593,25 15,00% 52.971,13 160.622,12 1.179.783,00 2.603.738,00
A12.- Creaciony Comprometido: 1.423.569,94 1.121.644,84 78,79% 301.925,10 21,21% 52.956,82 248.968,28 2.214.026,67 3.637.596,61
desarrollo de %Comp./prev.: 99,97% 92,67% 141,36% 99,97% 155,00% 187,66% 139,71%
empresas y Certificado: 1.423.569,95 1.121.644,85 78,79% 301.925,10 21,21% 52.956,82 248.968,28 2.214.026,67 3.637.596,62
actividades no % cert./prev.: 99,97% 92,67% 141,36% 99,97% 155,00% 187,66% 139,71%
agricolas Pagado: 1.206.660,94 937.272,19 77,67% 269.388,75 22,33% 44.887,81 224.500,94 1.875.908,46 3.082.569,40
% pag./prev.: 84,74% 77,44% 126,12% 84,74% 139,77% 159,00% 118,39%
Previsto: 1.747.517,15 1.485.389,58 85,00% 262.127,57 15,00% 65.007,64 197.119,93 0,00 1.747.517,15
A13.- Servicios Comprometido: 1.743.498,35 1.414.405,82 81,12% 329.092,53 18,88% 64.858,14 264.234,39 175.151,46 1.918.649,81
basicos para Ia %Comp./prev.: 99,77% 95,22% 125,55% 99,77% 134,05% 109,79%
economia y la Certificado: 1.743.498,36 1.414.405,83 81,12% 329.092,53 18,88% 64.858,14 264.234,39 175.151,46 1.918.649,82
. % cert./prev.: 99,77% 95,22% 125,55% 99,77% 134,05% 109,79%
poblacidn rural Pagado:]  1.736.326,58 1.408.309,82 81,11%| 328.016,76 18,89%|  64.591,35] 263.425,41 173.463,46]  1.909.790,04
% pag./prev.: 99,36% 94,81% 125,14% 99,36% 133,64% 109,29%
Previsto: 190.290,00 161.746,50 85,00% 28.543,50 15,00% 7.078,79 21.464,71 0,00 190.290,00
Comprometido: 189.861,89 153.389,51 80,79% 36.472,38 19,21% 7.062,86 29.409,52 29.260,99 219.122,88
Al4.- Renovacion de %Comp./prev.: 99,78% 94,83% 127,78% 99,77% 137,01% 115,15%
poblaciones en las Certificado: 189.861,89 153.389,51 80,79% 36.472,38 19,21% 7.062,86 29.409,52 29.260,99 219.122,88
zonas rurales % cert./prev.: 99,78% 94,83% 127,78% 99,77% 137,01% 115,15%
Pagado: 189.861,89 153.389,51 80,79% 36.472,38 19,21% 7.062,86 29.409,52 29.260,99 219.122,88
% pag./prev.: 99,78% 94,83% 127,78% 99,77% 137,01% 115,15%
Previsto: 240.108,00 204.091,80 85,00% 36.016,20 15,00% 8.932,02 27.084,18 0,00 240.108,00
A15.- Comprometido: 240.104,91 190.806,52 79,47% 49.298,39 20,53% 8.931,88 40.366,51 31.035,90 271.140,81
Ma ntenimiento, %Comp./prev.: 100,00% 93,49% 136,88% 100,00% 149,04% 112,92%
recuperacion y Certificado: 240.104,91 190.806,52 79,47% 49.298,39 20,53% 8.931,88 40.366,51 31.035,90 271.140,81
rehabilitacion % cert./prev.: 100,00% 93,49% 136,88% 100,00% 149,04% 112,92%
patrimonio rural Pagado: 240.104,91 190.806,52 79,47% 49.298,39 20,53% 8.931,88 40.366,51 31.035,90 271.140,81
% pag./prev.: 100,00% 93,49% 136,88% 100,00% 149,04% 112,92%




SUBMEDIDAS/ACTUACIONES

GASTO PUBLICO

SUBVENCIONES COMUNITARIAS

ADMINISTRACIONES NACIONALES

TOTAL (1)=
(2)+(4) TOTAL (2)7"(1) TOTAL (4)7"(1) CENTRAL AUTONOMICA | GASTO PRIVADO | COSTE TOTAL
(2) (4)=(6)+(7) (6) (7) 9) (10)=(1)+(9)
(3) (5)
ALG. Apoyo a Ia Previsto: 340.902,46 289.767,09 85,00%|  51.135,37 15,00%|  12.681,57]  38.453,80 0,00 340.902,46
innovacién social, Comprometido: 336.497,02 277.107,41 82,35%|  59.389,61 17,65%|  12.517,68|  46.871,93 1.559,69 338.056,71
bemanza %Comp./prev.: 98,71% 95,63% 116,14% 98,71% 121,89% 99,17%
ﬁ:’ultinivel s Certificado: 336.497,02 277.107,41 82,35%|  59.389,61 17,65%|  12.517,68]  46.871,93 1.559,69 338.056,71
. i ., ) % cert./prev.: 98,71% 95,63% 116,14% 98,71% 121,89% 99,17%
dinamizacion social y Pagado: 336.497,02 277.107,41 82,35%|  59.389,61 17,65%|  12.517,68]  46.871,93 1.559,69 338.056,71
economica % pag./prev.: 98,71% 95,63% 116,14% 98,71% 121,89% 99,17%
Fravem 42.257,39 35.918,78 85,00% 6.338,61 15,00% 1.571,97 4.766,63 0,00 42.257,39
- Comprometido: 31.815,69 27.043,33 85,00% 4.772,36 15,00% 1.183,55 3.588,81 0,00 31.815,69
19.3.- Preparacion y

%Comp./prev.: 75,29% 75,29% 75,29% 75,29% 75,29% 75,29%

Realizacion de las =
ctividades de Certificado: 31.815,69 27.043,33 85,00% 4.772,36 15,00% 1.183,55 3.588,81 0,00 31.815,69
. % cert./prev.: 75,29% 75,29% 75,29% 75,29% 75,29% 75,29%
cooperacion del GAL Pagado: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
% pag./prev.: 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Previsto:]  1.479.919,52 1.109.939,64 75,00%| 369.979,88 25.00%|  91.755,01| 278.224,87 0,00 1.479.919,52
TN — Comprometido:|  1.479.919,51 1.179.658,75 79,71%|  300.260,76 20,29%|  55.053,01| 245.207,75 108.964,24|  1.588.883,75
los costes de %Comp./prev.: 100,00% 106,28% 81,16% 60,00% 88,13% 107,36%
e Certificado;|  1.479.919,51 1.179.658,75 79,71%| 300.260,76 20,29%|  55.053,01| 245.207,75 108.964,24|  1.588.883,75
' - % cert./prev.: 100,00% 106,28% 81,16% 60,00% 88,13% 107,36%
animacion Pagado:|  1.264.570,29 996.611,91 78,81%| 267.958,38 21,19%|  47.042,02| 220.916,36 96.648,52| 1.361.218,81
% pag./prev.: 85,45% 89,79% 72,43% 51,27% 79,40% 91,98%
Previsto:]  5.919.678,09 4.883.734,42 82,50%]| 1.035.943,67 17,50%| 256.914,03] 779.029,64] 1.369.783,00]  7.289.461,09
Comprometido:|  5.899.404,37|  4.727.628,25 80,14%| 1.171.776,12 19,86%| 219.457,85| 952.318,27| 3.134.338,05|  9.033.742,42
%Comp./prev.: 99,66% 96,80% 113,11% 85,42% 122,24% 228,82% 123,93%
TOTAL Certificado:|  5.899.404,39 4.727.628,27 80,14%| 1.171.776,12 19,86%| 219.457,85| 952.318,27| 3.134.338,05| 9.033.742,44
% cert./prev.: 99,66% 96,80% 113,11% 85,42% 122,24% 228,82% 123,93%
Pagado:|  5.329.016,02 4.242.798,16 79,62%| 1.086.217,86 20,38%| 198.239,40| 887.978,46] 2.656.034,54]  7.985.050,56
% pag./prev.: 90,02% 86,88% 104,85% 77,16% 113,99% 193,90% 109,54%
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